Mekt upta bilAhare Oma
Han'ın Bab-ı aliye gönderdiği ariza hu lasa edilmektedir. Buna göre:
Kendisinin Devlet-i Aliyye'nin hizmetinde bulunduğundan mUtefeh
hi r olduğu ve istenil en 30.000 k işi ile hareket edeceğini bildirdiği ila
ve ediliyordu". Diğer taraftan Azerbaycan hanlarının bu tarihlerde
ki tutumu şöyleydi : 1787 (1202 ) tarihinde, Genee ve Karabağ Han'ı

ıbrahim Han 'dan Erzurum, Çıldır valileriyle Kars muhafızı ve Be
yazıt mutasarrınığına gel en yazılarda -Ereğli Han 'ın GüreUlerden
ve Ruslardan topladığı as kerle E rivan'a hüeum edere k gerek bu
rada ve gerekse Nahcivan'da katliam ve gare tte bulunduğunu bila
hare de kaçtıklan belirtiliyordu.

dir. Bu şahıslar Istanbul 'a vasıl oldukları zaman Rus elçiside balık

haneye kaldırılıyordu" .

Ayrıca Is tanbul'a huduttan gelen haberlerde : en mUhim böl
gen in Kuban olduğu üzerinde duruluyordu. Nit ekim, 1788 (1203)
tarihinde sadrazamdan padişaha takdim edilen bir arizada bu du
rum açıkça belirtiliyordu. _Moskof keferesinin ziyadesiyle geeuna
cağı mahal, Kuban tarafı olduğu ve Kuban canibinde mevcut 150.000
den fazla Çerkes , Abaza ve Nogay kabileleri halkı cenge hazır ol
duğu gibi, Rusya'nın baskısı altında bulunan Kabartaylar'dan da
istifade edilebil ir.

Yukarıda belir tilen 10.000 kişinin Anapa ve elvarını ko
rumasıy!e ilgilI emri Anapa' ya göt ürmeye memur olan mazharcılar
buraya geldiklerinde, Köse :'Iustafa Paşa'yı Anapa'da buldular. B~
bize Köse Mustafa Paşa'nın emrinde toplanması gereken 10.000 kı
ş lnin henüz vazifeye hazır olmadık larını gösteri r . Kaldı ki Rusya
1787 (1202 ) Ekiminde 15.000 kadar askerle Kuban'ı az evvel belir-

24 8~akaDllk Ar1ivi, 11.11. nı . ~ 691 1.

z$ l :l.n'lıil 8C'llot" Tarihdt K~Jkı1)'D, llUnbul, 1 9:~ l!I . t.. 388.
26 l ~mai1 Bcrkok. A)'nı ~Jt'. ii. 3g9.
27 :ı. l ı:tımw Edib Eftndi .

Emri alan Battal Paşa, meebure n
Sohum üzcrlnden birkaç yUz as kerle: birlikte Anapaya varmıştır.

Batıal Paşa'nın Anapa 'ya vardığı sıralarda, Ruslar ikinci defa ol
mak üzere Anapa'yı muhasaraya yeltenmişlerdi. Vaz!yetten haber
dar olan kabilelerle kaledek i ah alinin yardım ıyla geri atıldılar. Bu
yUzden Ruslar, 1789 (1204) da ki bu akınıarından da başarı sa ğ hya

madılar.

Kablieleri n bu yardımları nazar-i ili bara alınarak Istanbul'a
gönderilen bir yazıda Kabartay ahalisine Kutayisli Mehmet Bey ile
birlikte gönderilen hedlyelerden Çerkes, Abaza ve Nogay kabilele
rin e de gönderilmesi is tenmekteydi. Padişsha sunulan 1789 (1204)
tarihli bir arızada bu husus şöyle açıklanmaktadır : .Bundan önce
Kutayisli Mehm et Bey Ile Kabartay kabilesinin sergerde!erine gön
derilen bahşiş ve hediyeler gibi Çerkes. Abaza ve Nogay kabile reis
lerine de uygun şekilde atiyye ve hediyeler gönderilmesi ve bu yol.

Aynca ayhklarını alamıyan asker ve rütbelerinin aylıklarının

derhal ödenmesi emredildiği gibi Anapa 'da zahirenin noksan oldu
ğunu anl atan bir yazıya III. Sel im 1789 (1204) tarihinde şu hattı

hü mayunu düşürmüştü: c!{aymakam Paşa Anapa'dan bazı mahallere
tahri rat gelmiş, zahi re ve as ker yok imiş , ziyade zah ireye müzayaka
var imiş bu ne şekil iştir. Zahireler niçin gi tmiyor, Bunların tertibi
olup akçesi verileli sekiz aydır. Zahire olmadıktan sonra asker nice
durur.

H Ba~b.kan1ık At$iıi. H.H. nt. 161U .
35 Ba1bakao:ık Arıiri., 11.11. nt. 17983.
36 Ba~li.aQlı k Ar)i"i, H.H. nt. 9364.

Giresun, Tirebolu kazalarıyla Trabzon Eyaletine bağlı sair köy ve
nahlyelerden toplanmaktaydı". Mevcut bir list eyi fikir edinilmesi
gayesiyle veriyoruz. 1789 (1204 tarihini taşıyan bu deftere göre:

1 - Trabzon'un Balata kazasından Hacı Salih-Ağaoğlu Omer
Ağa, 500 nefer.

2 - Balatına Serdan Hacı Hüseyin-oğlu, 250 nefer .
3 - Bahadır-oğlu 300 nefer, Serdarzade Mehmet Ağa ; 200

nefer. Makul-oğlu Hasan Ağa; 300 nefer, Kuğu-o ğlu HUseyin Ağa;

500 nefer.

Selim'e su nulan
bir ar izada Battal Paşa'nın csasen binbir gü çlükle gittiği Anapa 'da
ha rekete geemlyerek ayaksü rüdü ğü ve Trabzon eyaletl nin uh desine
tevcihini istediğine dair bilg i mevcuttur" . Devlet böyle güç bir za
manda Battal Paşanın bu isteğini yeri ne geti rm ek zorunda kalmış

tır. Nitekim 1789 (1204) tar ihinde bu maksatla toplanan meclis
bir karara vararak cTalebi veehiyle Trabzon eya letini , Battal Paşa'

nın uhdesine teveihini mlinasi p görmüştür.".

Durum bu merkezde iken nih ayet kap udan Paşa donanmayı hü
mlı~'Ün ilc Anapa aç ıklarına demirled iğinde maiyet inde bulunan
Mah mut Haseki ; günlerce Anapa 'da vakit geçiren.

Önceden alınmış başka bir ka
rar yoktur. Battal Paşa'nın hareketler ini belirten bir vesikanın öze
ti de şöyledir: . 2 Aralık 1790 (24 R. iih ı r 1205) tar ihinde Dağıstan "e
Kab ar tay halkının Mansu r mührüyle İsta rıbul'a gönderd ikleri bu
arızada durum şu şekilde a ç ık l amyordu : Bundan evvel 1788 (1203)
senesinde Kuban başbuğu Mustafa Paşa 'mn zamanında Devlet- i
Aliyye'ye hizmet etmek üzere Dağıstan'dan hareketl e Anapaya var
dık. Buradak i ikamet imiz esnasında Batral Paşa Anapa 'ya geldi.

yet 1791 (1206) tarihinde açıklandığı ~kiJde katledilrni, UrM. Rus
lar Anapa 'nın dÜfmesind~n aOnTa Kalk.. cephe.ind~ artık la&ıTw:

larını durdunnuşlardı. E:aa.Mn kabil~l~rde kendisini Icuuyden .ılu,.

tınyorlardı . Bunun dabinde 1792 Ocak ayında imulanan Y... an
lafmUI)'le aradaki çarpı,ma da durdu.

" ..

Ancak belirtildiği üzere Kırım'ın Rus lar'ea iş
galı ve Kafkas kabil elerinin daha ziyade Anapa 'dan idare edilmeye
baş la.nı~asından sonra Kuban Hanlığı mese lesi de esk i önemini kay.
betmıştır. Esasen Kuban Hanlığına tayin edilecek kimselerde eskisi
kadar Devlet-i Aliyye'ye güvenmiyorla r ha tta daha da iler i giderek
bu işin kendiler ini ilgilendireeeğin i sanıyorlardı. Nitekim 1792
(1206) senesinde genel olarak ordunun son durumu müzakere edi
lirken Kuban Han'ı tayin edilen Baht Giray Han'ın da fikri alınmak

istenmiştir. Bunun için 21 Haziran 1792 ta rihinde kendisi İstanbul 'a

eelbediidi. Bey Bahçesinde meclis toplanarak yeni sadrazam Mehmet
Paşa'nın da hazır bulunduğu bir sırada Kuban, Kabartay, Anapa ta.

şayla yaptığı görüşmelerde de iler i sürdüğü , fik irl er yine aynı anla
ma geldiğinden tekrar hoşnutsuzluğa sebep oldu ; şimdiki halde es
kisi gibi Tatar as ker ler ine Iüzum olmadığına inanan o zamanın sad
razamı ve ileri gelenleri derhal Baht Giray'ın azlini iler i sü rere k
gerçekleşmesini sağlamışlardır. Alınan karar gereğince, Baht Giray
Han Girit Adasına sürüldü . Dah a sonra Midilli ve Sakız Adalarına

nakledilere k nihayet 1800 (1215) yılında ı>lidilli 'de ölmüştür. Bu ta
rihteıı itibaren Kuban Han'ı tay ini meseles i bir tarafa bırakılmış

oluyor. Anlaşılıyor ki, Osman l ı Devlet i Kırımın elde edilmesi i çin
sa rf ettiği gayreti elden bırakmış , başka bir deyiml e bu bölgedeki
topraklar üzer ind eki iddialarındaıı vaz geçmiş görü nmektedir.

boşaltacaklardı . Tahliyenin yapı lmasından sonra, Osmanlı Devleti
yeniden tamira ta başlamışt ır. tık iş olarak Anapa 'ya toplanan fa
ka t fazla birşey bulamay an aha linin tayinatıarı ele alınmıştır" . Bu
meselenin halIinden sonra Trabzon va lisi ve An apa Seraskeri olan
Yusuf Paşa 'ya 13 Nisan 1792 (1206) tar ihinde gönderilen bir emi r
le ka lenin derhal tamiri emrediliyo rdu". Bilahare 28 Mayıs 1792
(5. i. 1206) tarihinde Yusuf Paşa ile Anapa muhafızının Kapu ha l
kı Ile sair maiyeUerinin tayinatları için Samsun'dan bin kantar
peksirnet ve 300 kilo un çıkarılmıştır.

Nitek im aynı tar ihlerde Anapa güm
rük eminine gönder ilen bir yazıda Anapa se raskerine gönder ilccek
müh immat ile istihdam edilecek ameleyi yükletmek için ıstanbul'dan

Sinop isk eles ine kadar bir gemi tu t ulma k suretiyle gerekli müh im
mat , erzak ve amelenin gönderilmesi isteniyordu..•. Osman Paşa (kel
olarak bilinir ) daha sonra Akkerman muhafızlığına tayin edilerek
1792 (1206 ) ayn ı yıl içeris inde Hafız Mehmet Paşa Anapa ve Soğu

cak muhafızlığına tayin ile kendis ine h ilat giydirilmiştir". Bu 'ara
lık 1793 te Trabzon valisi ve ilk zaman larda Anapa Seras keri olarak
vaz ife görmüş olan Yusuf Paşa'nın Cidde'ye tayin edildiğini öğren i

yoru z.

larda buraya tayin edilen muhafızlar, yukarıda bir nebze belir til
meye çalışıld ığı gibi; ya vasifeler i başına gitmemişler veya tayin
ler inden hemen sonra başka bir yere nakledilmt ş lerdlr, Bunu t eyid
eden husus Kuğu-O ğlu SUleyman Paşa 'nın vazifes i başına gitmeme
s i Uzer ine yerine ~Iustafa Paşa'nın tayin edilmes idir. Hatta Mus
tafa Paşa'ya tayinat olarak 10 Haziran 1793 (1207) tarihinde se
nevi dört taksitle 5625 kuruş eden hareirahının bir inci taksidi de
alınarak da ire balkı ulüfele rine ve matbah masraf' ı na sarf edildiğini

tesbit edebillyo rus t'" . Mus tafa Paşa zamanında çalışmaların diğer

muhafızların zamanındakine nisbete n hızlandığı anlaşılıyor. Şöyleki;

bu devrede Anapa'nın inşa faaliyetlerine ve harp malzemesi temini
işine devam edildiği gi bi 1793-1794 (1208) tari hlerin de kalenin
hendese (Tekn ik bilgi , hesap ) Uzerin e inşasına dikkat sarfedilmiş

t ir. Ayrıca muhafız tedar iki, yine Anadolu taraflarından özellikle
Kastamonu ve Canik sancak larından sağlanmıştır. Nitekim bu iki
sancaktan 100 nefer tUfekçinin getirildiğini öğreniyoruzl O S.

Fakat öteden beri Osmanlı

Devleti nin manevi hakimiyetl altında bulunan Azerbaycan ve Da
ğıstan Hanlan Ağa ~(ehmet Han'ın Azerbaycan'a saldırr şı Uzerine
Devlet-I Aliyye')'e mektuplar göndererek yardım ist emeye ve mez
kür Şah 'tan şikayet etm eye başladılar. Nitekim 1795 (1209) tari
h inde Çıldır valisi bulunan SUleyman Paşa'ya hanlardan gelen ya
zı larda ; Iran Şah'ı Ağa Mehmet Han'ın Gürcistan valisi Eregli Han ,
Karabağ hakimi ıbrahim Han ve E ri van Eyaletl Uzerine gelmekte
olduğundan kendilerine imdat "erilmesi ve muhaeirl er in Kars, Ç ıl

tık

iş olarak Rusya ile hem hudut olan Congetay Hanlığını bu devlet
a leyhine tahrike başlar. Durumun Kater ina tarafından anlaşılması

Uzerine Katerina hem Ağa Mehmet Han 'dan intikam almak hem de
Hazar Deniz i kıyı larındaki bazı İran toprak larını işgal etmek için

. 1795 (1210) senesi başlarında Dağıstan içerisinden sevk ettiği as
kerle ilk olarak Derbend'i kuşatarak alın ıştır....

ii i Ha)'rullah sun. Tıırih -i -"url. ı st. ü ev, KUL n ' c, III. Varak 6::/b, Ahmed
Cevdet, T4rlJı. c. 6, i. 103 ~ 204.

112 B~:ıkanlı k A~n. H..H. nr. 6441.
III Ba)bakanhk A1}i, j" 11.11.

ahır 1211 ) tar ihinde
Anapa kalesinin tamiri işinde kullanılmak Uzer e Bolu , Viranşehir ve
Şarkikarah isar'n tabi Piriştfn e, Ordu , İ fafçe, Ahköy, Pazarauyu ve
Hamas kazalarından mUrettep ellişer nefer arne len in süratle Anapa'·
ya nakli için emir çıkmıştır"'.

Bu aralık Anapa muhafızlığındaki yeni tayinler birbiri ni kova
lar. Bu cümleden olarak Osman Paşa oradan alınarak yerine 1801
(1216 ) tarihinde Ali Paşa, Ali Paşa'dan sonra da Hafız Hasan Pa-

LU Sa.)bakınlık Ar}hi. Cc\'dcı " ,keriye. nt. 4Hı~.

129 ~abnlık A.qirl, Cevdet kUriYe. nt.

Devlet-I Aliyye, dah a ziyade ge len elçile re iyi muam ele et
rnek , bu havallnin halkının sempatisi ni kazanmak la yetinir gôzük
mektedir. Bu nev iden elçiler devamlı olarak muhtelif senelerde ge-

1$0 Baıbd:anlık Aı\i' ~ CC'Vikı lIarkb·C'. nt. 1 7~9 .

lip gitmişlerdir. Nitekim 1799 (1214 da Dağıstan hanlarından Han
Giray tarafından gönderilen Hüseyin Efendi ile mahiyetine iyi
muamele edilmesi, paras iyle yem ve yiyecek temini ellerindeki ah
kim gereğince beygir verilmesine dair iki hüküm ç ıkmış tır" : " , 17
Haziran 1 00 (23 Muharrem 1215) tarihinde Dağıstan Şemhalinden

rak gümrü k resminden başka bir meblağın alınmamasına dair hU
kUm çıkmıştır"'.

1829 tarihine kadar iki defa te krar Dağıstan 'dan Osmanlı Dev
letine elçi gelmiştir. Biri 1818 tari hinde.... diğeri ise. 1828 (1244)
tarihindedir . Bu tar ihte Dağıstan Hanlarından Nuh Ha n ilc oğlu

Mehmet Bey. 30 kişi l ik maiyetleri ile Is tanbul'a gelmişler ve iyi
karşılanmışlardır-w. Bu açıklamalardan sonra . Osmanlı Devleti ni
yardıma çağıran. ondan yardım is teyen Dağıstan ve Azerbaycan
halkını Rusya nasıl camekteydl, bu hususu biraz daha açıklamaya